
COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILI DELL’AREA 

 

 

 

 

 

 

N. ______ Registro Generale del _______________ 

 

 

N. 154  Registro dell’Area del  01/06/2022 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori 

ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo per l’appalto del servizio di refezione scolastica per il periodo 

01/10/2022 - 31/05/2024. CIG: 899626618F CUP: F49J21014640004. Approvazione relazione 

valutazione offerta anomala. 
 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 

  



OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori 

ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo per l’appalto del servizio di refezione scolastica per il periodo 

01/10/2022 - 31/05/2024. CIG: 899626618F CUP: F49J21014640004. Approvazione relazione 

valutazione offerta anomala. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 40 del 27/01/2022 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 

2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

Dato Atto che con determina a contrarre n. 297 del 16/12/2021 (n. 680 r.g.) è stata indetta gara 

mediante procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori 

ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo per l’appalto del servizio di refezione scolastica per il periodo 

01/10/2022 - 31/05/2024. 

Considerato: 

▪  che con verbale n. 5 del 22/04/2022 la Commissione di gara nominata con determinazione 

della Responsabile dell’Area Amministrativa n. 70/2022, ai sensi dell’articolo 77, comma 1, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. del 10/03/2022, conclusa la fase di valutazione dagli 

operatori economici, ha assegnato i punteggi alle singole offerte economiche ottenendo il 

risultato indicato nella seguente tabella: 

Candidato Offerta Tecnica Offerta economica TOTALE 

SIARC S.P.A. 
56,583 5,00 61,583 

RASO GIUSI 
57,098 30,00 87,098 

SORICO S.R.L. 
68,091 18,750 86,841 

TOP MULTISERVICE SOC COOP 
51,674 28,973 78,647 

SCAMAR S.R.L. 
69,545 27,500 97,045 

▪  che ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, in considerazione che sia i punti 

relativi al prezzo sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione dell’offerta 

presentate dagli operatori economici SCAMAR S.R.L. e MULTISERVICE di RASO GIUSI, 

rispettivamente primo e secondo in graduatoria, sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti 

massimi previsti dalla documentazione di gara (Disciplinare di Gara/Bando), con note prot. 

n. 3474 e 3475 del 28/04/2022, trasmessa tramite piattaforma Tutto gare di Asmel e per mezzo 

PEC, la Stazione Appaltante ha chiesto ai citati operatori economici di fornire entro giorno 

09/05/2022 le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo 

complessivo posto a base di gara, nonché relative agli altri elementi di valutazione dell’offerta. 

▪  che gli operatori economici in tempo utile hanno trasmesso tramite PEC le giustificazioni 

richieste;  

▪  che diverse sentenze del Consiglio di Stato affermano che il giudizio di anomalia costituisce 

tipica espressione di discrezionalità tecnica (cfr Sentenza del Consiglio di Stato n° 2573/2015, 

n. 430 sez. V del 23/1/2018 e altre), che è nelle competenze e nella professionalità del RUP 

valutare la congruità dell’offerta; 

▪  che il Consiglio di Stato, con la sentenza n. 1827 del 6 maggio 2016, ha osservato che nella 

materia degli appalti pubblici vige il principio generale della immodificabilità dell’offerta, 

che è regola posta a tutela della imparzialità e della trasparenza dell’agire della stazione 

appaltante, nonché ad ineludibile tutela del principio della concorrenza e della parità di 

trattamento tra gli operatori economici che prendono parte alla procedura concorsuale.;  



▪  che l'Amministrazione mira, in generale, a garantire e tutelare l’interesse pubblico 

concretamente perseguito, attraverso la procedura di gara per la effettiva scelta del miglior 

contraente possibile ai fini della corretta esecuzione dell’appalto; 

Vista la relazione per la verifica delle giustificazioni di offerta anomala;  

Ritenuto, di approvare la suddetta relazione, che allegata alla presente determinazione, ne costituisce 

parte integrante e sostanziale   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la premessa; 

Di approvare la relazione per la verifica delle giustificazioni di offerta anomala fatta pervenire dal 

RUP ed allegata alla presente, con la quale è stato espresso parere positivo, ritenendo l’offerta 

economica presentata dalla Ditta SCAMAR S.R.L. non anomala, congrua e valida; 

Di proporre l'aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Ditta SCAMAR S.R.L.; 

Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto 

trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adozione di tutti gli atti consequenziali. 

 
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n.33. Esso 
dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio 
denominato “Amministrazione Trasparente”. 
 
                   LA RESPONSABILE DELL’AREA  
    AMMINISTRATIVA 
                                                                                  F.to    (Dott.ssa Mazza Angela) 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art.151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art.147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’art.3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti. 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art.147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’art.3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, 

per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i 

codice/i n. ________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà 

affissa per quindici giorni consecutivi. 
  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

          

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 


